
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 威鹏实业福建区域研发生产基地

建设单位（盖章）：福建鑫美悦腾新材料有限公司

编制日期： 2024年 03月

中华人民共和国生态环境部制



— I —

目 录
一、建设项目基本情况 ...............................................................................................................................1

二、建设项目工程分析 ...............................................................................................................................9
[...]
（GB18597-2023）；危险废物转运执行《危险废物转移管理办法》要求。



— 22 —

总

量

控

制

指

标

3.8总量控制指标

1、总量控制因子

根据国家"十三五"期间污染物总量控制要求及《福建省"十三五"环境保护规

划》（闽环保财【2016】51号）、《福建省人民政府关于推进排污权有偿使用和

交易工作的意见（试行）》（闽政【2014】24号）、《福建省环保厅关于贯彻落

实<推进排污权有偿使用和交易工作的意见（试行）>的通知》（闽环发【2014】9

号）、《福建省环保厅关于环评审批中落实排污权交易工作要求的通知》（闽环

保评【2014】43 号）等有关文件要求，需进行排放总量控制的污染物为CODcr、

NH3-N、VOCs。

2、污染物总量控制指标

（1）COD、NH3-N总量控制

根据国家制定的总量控制指标，结合本项目的特征污染物，确定本项目污染

物中总量控制的项目有：COD、NH3-N。生活污水经预处理达《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）表 4中三级标准（其中，氨氮参照执行《污水排入城市下

水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1的 B级标准）后接市政污水管网，纳入

连江县城区污水处理厂进行进一步处理，对周边环境影响较小。

生活污水排污量已纳入连江县城区污水处理厂的指标，无需再向生态环境部

门申请污染物排放总量。

（2）非甲烷总烃总量控制

根据《福州市环境保护局关于印发福州市大气污染联防控联治工作方案的通

知》榕环保综[2018]386号：VOCs排放实行区域内倍量替代，新、改扩建涉 VOCs

排放项目，应从源头加强控制，使用低(无)VOCs含量的原辅材料，加强废气收集、

安装高效治理设施。根据工程分析可知，本项目 VOCs(以非甲烷总烃计)的排放总

量为：0.715t/a。由建设单位向当地生态环境主管部门申请区域削减替代。



— 23 —

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

4.1施工期环境影响分析

施工期对环境的影响主要为施工时产生的噪声、扬尘、废水以及施工垃圾

应采取相应的防治措施，减少对环境的影响。待施工结束，其造成的影响将逐

渐消失。

4.1.1大气环境影响分析

施工期对大气环境的影响主要由施工场地的扬尘和运输车辆尾气所造成。

（1）施工扬尘

本项目施工期需要进行暂时堆存的物料主要包括水泥、沙料等施工原材

料，堆存过程中在大风天气下极易起尘，使得堆存场所下风向环境空气中悬浮

颗粒物质浓度增加，从而对堆存场所下风向环境空气质量造成一定的影响。施

工扬尘对区域大气环境的影响程度与风速、尘粒粒径和尘粒含水率有很大关

系，风速越大、尘粒粒径越小、尘粒含水率越低，扬尘对区域大气环境的影响

越大，反之则越小。根据有关资料，当风速大于 2.4m/s，施工场地下风向 150m

范围内，TSP浓度相当于上风向对照点的 1.5~2.3倍，平均 1.88倍，被影响区

域 TSP浓度平均值约 0.491mg/m3，为上风向对照点的 1.5倍。

（2）扬尘控制污染措施

①对施工现场进行科学管理，砂石料应统一堆放，水泥应设专门库房堆放，

尽量减少搬运环节，搬运时轻举轻放，防止包装袋破裂。

②开挖时，对作业面适当喷水，使其保持一定的湿度，以减少扬尘量。而

且，开挖的泥土和拆迁的建筑材料和建筑垃圾应及时运走。

③谨防运输车辆装载过满，并尽量采取遮盖、密闭措施，减少其沿途抛洒，

并及时清扫散落在路面的泥土，冲洗轮胎，定时洒水压尘，减少运输过程中的

扬尘。

④现场施工搅拌砂浆、混凝土时应尽量做到不洒、不漏、不剩不倒;混凝

土搅拌机应设置在棚内，搅拌时要有喷雾降尘措施。

⑤施工现场要围栏或部分围栏，减少施工扬尘扩散范围。尽可能减少扬尘



— 24 —

附近居民的环境影响；风速过大时应停止施工作业，并对堆放的砂石等建筑材

料进行遮盖处理。

本项目土建工程量小，施工期短。采取上述措施后，可以有限降低施工扬

尘对上述大气环境敏感点的影响程度。

（3）运输车辆废气

本工程运输车辆则采用汽油为动力燃料，主要污染包括 HC、SO2、NO2、

碳烟等。一般来说，运输车辆尾气的污染源较分散，且是流动性的，其影响也

较分散并且是暂时的。燃油烟气及汽车尾气排放后，经空气迅速稀释扩散，不

会对拟建项目所在区域环境空气质量造成明显影响。

4.1.2施工期废水防治措施

施工期废水主要是施工人员排放的生活污水及施工现场清洗，混凝土养护

产生的废水。施工废水中主要含有大量泥沙，经过沉淀池处理后回用。按施工

高峰期施工人员约 20人，根据《建筑给水排水设计规范》（GB50015-2003），

按每人每天用水 150L计算，则用水量约为 3t/d，污水排放系数按 0.8计算，则

施工期高峰期生活污水排放量约 2.4t/d。项目施工期生活污水中主要污染指标

浓度选取为：COD：400mg/L、BOD5：200mg/L、SS：220mg/L、氨氮：35mg/L

则污染物产生量为 COD：0.96kg/d，BOD5：0.48kg/d，SS：0.528 kg/d，氨氮

0.084kg/d。此类废水经企业化粪池处理后用于周边林地浇灌，由于施工期持续

时间较短，基本不会对周边环境产生明显不良影响。同时，施工现场清洗，混

凝土养护产生的废水中主要含有大量泥沙，经过沉淀池处理后回用。

4.1.3施工期噪声防治措施

为了降低施工噪声的影响，应加强施工管理，合理安排施工时间，午间

12:00-14:30、夜间 22:00-次日凌晨 6:00禁止高噪声施工作业，将对周边的影响

降到最小。施工噪声的特点是周期短、强度大，对周边环境的影响是暂时的，

施工结束后，噪声的影响也消失。

4.1.4施工期固体废弃物防治措施

（1）建筑垃圾：主要是建材损耗产生的废钢筋、混凝土废碴、废木料、



— 25 —

废砖头、废瓷砖（片）等，应对建筑垃圾分类处理，可回收部分尽量回收，不

可回收部分统一交由建筑垃圾运输公司处理。

（2）生活垃圾：生活垃圾统一收集后交由环卫部门及时清运。



— 26 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

4.2运营期水环境影响分析及保护措施

4.2.1运营期废水源强核算

本项目用水主要为密胺树脂粉浆调配用水、员工生活用水和食堂用水。

生产用水：刷花纸所用溶液由密胺树脂粉、水按 1:3的比例调配而成，使

用到的调配年用水量 60吨，无废水外排。

①生活污水

项目拟定员工 500 人，其中 180 人住厂。根据《室外排水设计规范》

（GB50014-2006），不住厂职工的生活用水量取 50L/d·人，住厂职工的生活用

水量取 150L/d·人，年工作日为 312 天，则项目职工生活用水量为 43t/d，即

13146t/a。生活污水量按用水量的 80%计，则污水产生量为 34.4t/d，即

10732.8t/a。

②食堂污水

项目新建食堂供员工使用，食堂用水标准为 15L/人·日，年工作 312天。

本项目共有 500名员工，则食堂用水量为 2340t/a（7.5t/d），这部分水有 30%

（702t/a）作为餐食，70%（1638t/a）清洗水，清洗水经隔油池处理后与生活

污水一起排入市政管网。

生活污水经厂区隔油池+化粪池处理后接入市政污水管网，预处理达连江

县城区污水处理厂设计进水水质标准后纳入连江县城区污水处理厂处理。

表 4.2-1 项目运营期废水产排情况一览表

产

排

污

环

节

废

水

种

类

污染物

因子
产生量

污染防治

设施

排放量

排

放

方

式

排

放

去

向

排

放

规

律

治

理

设

施

是

否

为

可

行

性

技

术



— 27 —

职

工

办

公

生

活

生

活

废

水

COD、
BOD5、

SS、氨

氮、pH
值、动

植物油

39.65t/d
（12370.8t/a）

隔

油

池+
化

粪

池

是
39.65t/d

（12370.8t/a）

间

接

排

放

连

江

县

城

区

污

水

处

理

厂

间

歇

性

排

放

4.2.2达标排放分析

根据工程分析，项目职工办公生活产生的废水量约为 39.65t/d（12370.8t/a），

生活废水经隔油池+化粪池处理后接入市政污水管网。

根据类比资料分析，生活废水水质情况大体为COD：400mg/L、BOD5：

250mg/L、SS：220mg/L、NH3-N：35mg/L；化粪池对各污染物的去除率约为：

COD：25%，BOD5：15%，SS：30%，动植物油：60%。项目污水产排情况

见表4.2-2。

表4.2-2 项目生活污水产排情况一览表

主要污染物

化粪池处理前 化粪池处理后

处理前浓度

（mg/L） 产生量（t/a） 处理后浓度

（mg/L） 排放量（t/a）

生活

污水

水量 / 12370.8 / 12370.8

COD 400 4.95 300 3.71

BOD5 250 3.09 185 2.29

氨氮 35 0.43 35 0.43

SS 220 2.72 165 2.04

动植物油 200 2.47 80 0.99

根据表 4.2-2显示，项目运行过程中产生的职工生活用水经隔油池+化粪池

处理后可满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准，废水

经处理后接市政污水管网，纳入连江县城区污水处理厂进行进一步处理。

4.2.3污水处理可行性分析

连江县城区污水处理厂（福建学申投资有限公司）位于福建省连江县凤城



— 28 —

镇丹凤东路 66号。连江县城区污水处理厂现有一、二、三期工程，总用地面

积 76.45亩，污水处理能力为 8万 m3/d。现有一、二、三期工程污水处理均采

用以 CASS池为主体的生化污水处理工艺，污泥采用“污泥浓缩+厢式隔膜压

滤机”处理工艺、尾水采用紫外线消毒工艺，处理达到《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）中一级 B标准要求后，经乌石浦内河进入敖

江。

2018年连江县城区污水处理厂进行了提标改造工程增加深度处理，深度

处理方案采用“混凝+沉淀+过滤”工艺方案，增加“高效沉淀池+精密过滤池”

深度处理。即向现有工程处理尾水中投加混凝剂 PAC（聚合氯化铝）和助凝剂

PAM（聚丙烯酰胺）。以破坏水中胶体颗粒的稳定状态，在一定水利条件下通

过胶体间以及微粒间的相互碰撞和聚集，从而形成易于从水中分离的絮状物

质。然后在滤池中流经多孔介质或滤网作进一步的固液分离。该提标改造工程

已于 2019年 3月完成环保竣工验收，提标改造后出水水质达到《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准。

连江县城污水处理厂提标改造后污水处理工艺流程见下图：

图4.2-1 连江县城污水处理厂提标改造后污水处理工艺流程图



— 29 —

连江县东湖山岗工业集中区污水管网布设情况见下图：

图4.2-2 连江县东湖山岗工业集中区污水管网走向及污水提升泵站位置图



— 30 —

根据上图，本项目废水可以接入连江县东湖山岗工业集中区污水管网，最

终纳入连江县城污水处理厂集中处理。目前连江县城污水处理厂总处理规模 8

万 m3/d，实际日处理废水量约在 6～8万 m3/d，本项目向污水管网新增排水量

39.65m3/d，本项目排水量较少，生活污水纳管后，对连江县城污水处理厂剩余

处理规模影响较小，且连江县污水处理厂的处理工艺，属于城镇污水处理厂通

用工艺，因此从处理能力及处理工艺分析，因此连江县城污水处理厂接纳本项

目废水是可行的。

4.2.4小结

根据上述分析，项目生活污水经化粪池预处理达标后通过厂区污水总排放

口排入市政污水管网，最终送往连江县城污水处理厂处理集中处理，项目废水

水质、水量均不会对污水处理厂造成负荷冲击，项目污水不直接排入地表水体，

因此几乎不会对区域地表水环境产生直接不利影响。

4.3运营期大气环境影响分析及保护措施

4.3.1运营期废气源强核算

项目废气来源于投料工序粉尘废气、预热、液压成型工序有机废气；研磨

抛光工序产生的粉尘废气；烘干工序产生的有机废气；食堂油烟，见表 4.3-1。

表4.3-1 本项目废气产生情况和排放情况汇总表
***

涉密删除

2、非正常排放及防控措施

（1）非正常排放情形及排放源强

非正常排放情况指设备检修、污染物排放控制措施达不到应有效率、工艺

设备运转异常等情况下的排污。根据本项目的情况，结合同类企业运营情况，

确定项目非正常排放情况为污染治理设施发生故障、运转异常（如风机故障、

集气管道破裂等），或维护不到位导致废气处理设施效率降低等非正常工况，



— 31 —

情形如下：

①有机废气处理设施故障，导致液压成型工序产生的有机废气事故排放。

②粉尘废气处理设施故障（除尘器堵塞等），导致投料、磨边、抛光粉尘

废气事故排放。

本评价按最不利情况考虑，即液压成型工序有机废气配套的活性炭吸附装

置、投料、研磨工序配套的布袋除尘器处理效率降低为 0的情况下污染物排放

对周边环境的影响。

成型工序有机废气、投料、研磨抛光粉尘废气事故排放效果不显著，短时

间内难以发现，非正常工况持续时间按 1h计，发生频率按 1次/年。项目非正

常工况下废气排放源强核算结果见下表 4.3-3。

（2）非正常排放防治措施

针对以上非正常排放情形，本评价建议建设单位在生产运营期间采取以下

控制措施以避免或减少项目废气非正常排放。

①加强管理，规范车间生产操作，避免因员工操作不当导致工艺设备、环

保设施故障引发废气事故排放。

②定期对生产设施及废气处理设施进行检查维护，杜绝非正常工况发生，

避免非正常排放出现后才采取维护措施。

③一旦发现设施非正常运行，则立即停机检查，联系相关专业人员对设施

进行维修，杜绝废气非正常排放。

综上，项目在采取上述非正常排放防范措施后，非正常排放发生频率较低，